
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Universidade Federal do Pará - UFPA, cujo objeto é pesquisar e 
sistematizar informações, estudar alternativas de universalização 
e propor instrumentos necessários para a reestruturação do 
setor do Saneamento Básico no Estado do Pará.
II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 690/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439343

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 847/2012 – DIP, datado de 
12/09/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula n°. 
80845785/3, como fi scal do Contrato n° 44/2012, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a Empresa CR Engenharia 
LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras de implantação de Abastecimento de 
Água na vila do Livramento, no Município de GARRAFÃO DO 
NORTE/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 06/09/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 693/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439350

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 869/2012 – DIP, datado de 
18/09/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 
POMBO, matrícula n° 57191296/1, como fi scal do Contrato n° 
055/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Empresa Colina Construções e Serviços LTDA-ME, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para a elaboração do 
Plano de Controle Ambiental – PCA e do Relatório de Controle 
Ambiental – RCA para instruir o processo de licenciamento 
ambiental que visa à implantação do projeto da Avenida 
Independência na Região Metropolitana de Belém/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439441

PORTARIA: 695/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá 
verifi car o andamento das obras dos SAA’s (PAC 2 / FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Primavera/PA - Brasil
São Francisco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439498

PORTARIA: 698/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a equipe da 
DIP, que irá verifi car o andamento da obra do SAA (PAC 2 / 
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439505

NÚMERO: 006/2012
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por 
objeto a efetivação de parcerias a nível da administração 
municipal de Breves, com vistas a Implementação do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS, relacionado a obra de 
melhoria e ampliação do Sistema de Abastecimento de Água no 
respectivo município.
VIGÊNCIA: 24/09/2012 a 30/04/2013.
ORDENADOR: Marcio Godoi Spindola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439326

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrgação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 17.09.2012 a vencer em 16.09.2013
Contrato: 1
Exercício: 2007
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA COSANPA - 
ASDECO
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2764
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439407

CONTRATO: 105
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 28.000kg/ano de polímeros fl oculante baixo 
catiônico; não iônico e baixo aniônico, em emulsão para os sistemas 
de tratamento de água da Companhia de Saneamento do Pará.
Valor Total: 260,120.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 20/09/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Contratado: SNF DO BRASIL LTDA.
Endereço: Est Bonsucesso Itaquaquecetuba, 80
CEP. 07251-280 - Guarulhos/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439420

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 18/08/2012 a 17/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses , a contar de 18.08.2012 e a vencer em 17.02.2013
Contrato: 70-Exercício: 2012
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132774118
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439448

CONTRATO: 115
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para trabalhar no TTS das Obras 
de apoio a Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município de MARITUBA – PAC – Contrato 224.989-75
Valor Total: 25,200.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/03/2013
Convite: 36/2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439469

CONTRATO: 112
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para trabalhar no TTS das Obras 
de apoio a Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município de MARABÁ - SES – PAC – Contrato 228.644-92
Valor Total: 76,050.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/07/2013
Convite: 33/2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439540

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa para construção de muro 
em alvenaria com pilares em concreto armado, instalação de 
concertina, recuperação do portão em ferro, pintura logomarca 

da COSANPA, na ETE I, Belém/Pa.
EMPRESA DESCLASSIFICADA: DBA Construções Ltda.
EMPRESA CLASSIFICADA: M. K. L. Construções e comércio Ltda, 
valor global R$321.990,62
Luiz Guilherme Andrade Lopes - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Belém (PA), 24 de setembro de 2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439432

CONTRATO: 4-OES
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração do Projeto Executivo de uma Estação de 
Tratamento de Água - ETA, para adequação do Sistema de 
Abastecimento de Água da Comunidade Providentinos, localizada 
no município de Castanhal/PA.
Valor Total: 28,000.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 24/12/2012
Inexigibilidade: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MONTENEGRO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-105 - Belém/PATelefone: 9132415271
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439451

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Incisos I, IV e V, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 01145, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439338

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constatou o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Rondon do Pará, abrangendo uma área de 818,0798ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/43326.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
818,0798ha (oitocentos e dezoito hectares, sete ares e noventa 
e oito centiares), situada no Município de Rondon do Pará, 
denominada “Fazenda Fraternidade”, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 


